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Antes que nada, clarificar y aclarar que yo no he hecho ninguna 

autodenuncia. Informé los hechos ocurridos y no creo haber incurrido en 

ninguna falta de mi parte, creo ser una persona bastante diligente, 

preocupada y responsable además de ser delegado rentado profesional y 

por lo tanto si tomo los resguardos y creo haber hecho bien el trabajo. 

El error puede haber sido que miré la cartilla pero no vi. En el fondo no 

me percaté de que se hubieran inscrito dos personas de distinto club. 

Tengo aquí a la a la mano la planilla y al revisarla y como parte de nuestra 

función es controlar la actuación del jurado. Normalmente y una vez 

realizado el tema del ganado, viendo la carga la manga, me siento 

normalmente lo más cercano posible a la caseta del jurado. En este caso 

yo tengo en la planilla anotado una observación al jurado en la collera 

número 5 y veo que estos señores corrieron en la 11, por lo tanto, es muy 

probable que yo haya estado incluso mirando a estos señores cuando 

cometieron la infracción, pero al no conocerlos nunca me percaté de esta 

situación ni nadie me lo hizo ver en el minuto. Recién vine a saber lo que 

había ocurrido después que terminó la serie, cuando había presente en el 

rodeo 2 delegados rentados, uno era Checho Abarca y que además era el 

presidente del club y con quien estuvimos trabajando permanentemente 

en los corrales y estaba también Orlando Hermosilla. ÉL fue el que a mí 

me informó de esta situación una vez que se había terminado la serie. 

Luego traté de conversar con estos señores y me dijeron que se habían 

retirado del rodeo.  

Yo parto de la base de la buena fe de las personas, y anoté en mi informe 

que pensaba que el sistema rechazaba una mala inscripción, lo cual me 

di cuenta que no es tan así. 

¿Ud. pertenece al cuerpo delegado rentados? 

Esa es la razón por la cual yo estaba delegando ese rodeo. Ese club había 

sido castigado anteriormente, razón por la cual yo fui designado a ir a 

delegar. 



¿Cuándo se hace el llamado para inscribir en esta serie, usted 

presencia la inscripción o parte de la inscripción o da la orden para 

el momento de cerrar la inscripción y sortear? 

Parte del contexto del rodeo es que había llovido en la semana, la pista 

estaba bastante mala y estábamos en la entrada de invierno, por lo tanto 

los tiempos apremiaban bastante. El rodeo empezó a las 7:30 de la 

mañana, había una cantidad importante de colleras. Tal como lo exige el 

reglamento y cómo es mi función, yo debo presenciar y validar el sorteo 

de las inscripciones, por lo tanto siempre estuve presente en ese minuto. 

Si Ud. me pregunta si vi inscribir a estos señores, claramente no los vi, 

porque no lo conozco y no es mi función verlos cuando ellos escriban. 

Además en la primera serie recuerdo si mal no recuerdo, fui informado 

que se había hecho una inscripción previa el día viernes si no me 

equivoco, precisamente por el tema del horario. Creo me llamaron el día 

viernes para solicitar autorización para sortear a lo cual les dije que no, 

que no procedía eso, que el sorteo debía realizarlo yo al día siguiente. 

Terminada la primera serie se procede nuevamente a llamar a las 

inscripciones. Lo que verifiqué fue que efectivamente no hubiera más 

colleras de las que correspondía, pero no reparé en el hecho de que fueran 

2 de distintos Club porque no me imaginaba que pudiera ocurrir una cosa 

así. 

¿Tuvo alguna alerta del secretario de inscripciones o del sistema 

computacional? 

La niña que entiendo es la secretaria de la asociación, es una persona 

bastante experta en la materia, que trabaja con ellos hace mucho tiempo, 

lo mismo el secretario de la asociación, o sea el secretario del jurado y 

nadie me advirtió de ninguna situación. Debo decir me llamó la atención 

que no me hubiera el delegado rentado Orlando Hermosilla o algún otro 

socio se percató en el minuto me hayan advertido, a mí nadie me avisó y 

ni me dio una señal de lo ocurrido. 

El informe que usted entregó como delegado oficial del rodeo y 

dice aquí que usted tomó conocimiento de esta situación 

justamente a raíz de que fue informado por el señor Orlando 

Hermosilla como parte del club y a su vez delegado rentado, 

entonces no me quedó clara la última aseveración que usted dice 

que hubiese esperado que alguno de ellos le dijera antes. 

 



Lo que quiero decir es que cuando se termina la serie, yo bajo con el 

jurado al lado de la caseta de inscripciones. Nosotros se nos pide llevar a 

cabo una retroalimentación de las diferencias que se pudieran generar en 

la jura o en las cosas que correspondiera y estoy a unos pasos de la oficina 

de la secretaría de inscripciones que también íbamos a ver para darle 

curso a la planilla para la serie de campeones. En ese minuto se me acerca 

Orlando Hermosilla, que estaba presenciando como un socio más en rodeo 

pero tiene la calidad de delegado o sea que es una persona, un ministro 

de fe por decirlo aunque no esté en ejercicio en el minuto. Me extraña 

que si lo vieron antes porque no me avisaron, él me avisó, pero me avisó 

una vez cometida la falta y mucho rato después porque tenemos que ver 

que la falta fue cometida en la collera número 11, y corrieron un solo 

animal por lo tanto después habían 45 colleras, o sea vimos correr 30 y 

tantas colleras más a las del segundo animal y en ese minuto me fueron 

a avisar.  

Yo asimilo la situación a cuando uno anda en lugares  en que no conoce 

a los corredores, cuando por ejemplo corren 2 personas repiten la misma 

mano, que uno puede que no lo conozca, no se percate de una situación 

así, o tal vez el hecho que el reglamento contempla el pedir los papeles, 

revisar las inscripciones de los caballos, lo cual sería prácticamente 

impracticable en un rodeo, el hacer una revisión de papeles con caballos, 

es imposible hacer una cosa así, bueno en este caso me metieron un gol 

y se equivocaron y también el hecho de que se hayan desaparecido 

después de que cometieron la falta, no sé si fue a recomendación de 

alguien, no tengo idea, pero por último podían haberse acercado a dar 

una explicación. 

¿Usted cuando le comenta esto el señor Hermosilla va 

efectivamente a revisar la planilla y ahí cerciora que 

efectivamente estos corredores eran de distinto club? 

Ni siquiera tuve que ir a ningún lado, tal como lo explico, cuando voy de 

delegado pido una copia de las planillas y estoy trabajando con ella 

permanentemente sentado haciendo mis observaciones frente a cada 

collera para respecto del jurado. Por eso es que hago el comentario de 

que probablemente incluso hasta los vi correr. Ahí validé que 

efectivamente en la planilla dice que corrió de Los Valientes de Nos Nicolás 

Zapata y de Aculeo Alejandro Díaz, eso es lo que aparece. No reparé en 

el minuto, hasta que me dijeron. 

 



No me percaté cuando es el sorteo, no me di cuenta durante la serie y 

sólo me informé cuando una vez terminada la serie y vamos a ver la 

plantilla para el champion ahí me dieron este dato. 

¿Cuándo usted fue designado como delegado sabía que era un 

rodeo interclubles? 

Absolutamente, siempre se nos dicen las categorías. En la misma planilla 

se sabe que es un rodeo interclubes especial de un día. 

¿De su declaración se desprende que ellos no tuvieron ninguna 

incidencia en los resultados? 

Esto ocurrió en la segunda serie, ellos corrieron un solo animal, hicieron 

un punto.  

¿Usted efectuó el sorteo de la segunda serie del libre?  

Tal como lo dije anteriormente yo hice los sorteos, estuve a las 6:00 de 

la mañana en la medialuna y lo primero fue ir a revisar la cancha, la pista, 

instalé las banderillas, todo lo que corresponde. 

 

Fin declaración. 

 


